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Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje analýzu inscenace ​Sternenhoch ​uvedené Nové

scéně ​Opery Národního divadla v roce 2018. Analýza začíná porovnáním

knižního romaneta Ladislava Klímy ​Utrpení knížete Sternehocha ​a operního

libreta a hudby Ivana Achera. V divadelní adaptaci se Acher inspiroval

především oblastí fabule založenou na rozmanitosti klímovské lásky.

V další části práce se věnuji prvnímu světovému uvedení Acherovy opery v režii

Michala Dočekala, respektive postupně přistupuji k analýze všech divadelních

komponentů inspirovaných estetikou velké italské opery 19. století. Kromě

rozboru akustického a vizuálního komponentu věnuji podstatnou část práce

příznačně vrstveným dramatickým osobám ztvárněnými několikanásobnými

hereckými postavami.

V závěru shrnuji všechny estetické principy a zařazuji inscenaci do širšího

dramaturgického konceptu Opery národního divadla a některých českých oper

napsaných a uvedených v posledních letech.

Abstract

The abstract of my bachelor's thesis contains the analysis of the New Stage of

the National theatre's 2018 staging of​ Sternenhoch.

The analysis begins by a juxtaposition between the romanetto of Ladislav

Klíma, T​he sufferings of Prince Sternenhoch and the opera libretto and music of

Ivan Acher. In the theatrical adaptation, Acher had been inspired mainly by the

area of fable based on the diversity of klímovian love.

In the following part of the thesis I concern myself with the first ever release of

Acher's opera directed by Michal Dočekal, by gradually analysing all theatrical

components inspired by the aesthetics of Italian grand opera in the 19th

century. Apart from the research into the acoustic and visual components of the

play, I've dedicated a significant part of this work to a deeper insight into the
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layered personalities of the exquisitely dramatized characters portrayed by

numerous acting characters.

In the last part, I summarise all aesthetic principles utilized in the making of this

opera and classify this inscenation in the context of the dramatic concept of the

Opera of the National theatre and Czech operas written and performed in the

recent years.
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Proč jsem si vybrala právě ​Sternenhocha

Když jsem v roce 2019 poprvé viděla na Nové scéně inscenaci ​Sternenhoch

Opery Národního divadla, několik následujících dní jsem se nedokázala

věnovat svým každodenním činnostem. Všechno v mém životě mi přišlo ve

srovnání se ​Sternenhochem vyprázdněné, nezáživné a nereálné. Musela jsem

na představení neustále myslet a chodila na jsem na každé další uvedení.

Intenzita a kombinace jevištních prostředků, Klímův příběh rozpolceného

knížete Sternenhocha, kterého dostihne svědomí za vraždu manželky, a

především netradiční hudební podoba i nastudování operního debutu Ivana

Achera mě doslova uhranuly. Považuji za nemožné, aby divák nebyl při

sledování ​Sternenhocha alespoň trochu vnitřně roztřesen, byť to nemusí být pro

každého vyloženě příjemné.

Jsem někdy až moc náročná divadelní divačka, ne vždy se setkám s estetickým

objektem a dívám se na jeviště bez výraznějšího citového zaujetí. Spíš mě

zajímá technické provedení inscenace, kritický pohled u mě naprosto převládá.

V případě ​Sternenhocha jsem během řady zhlédnutých repríz nedokázala

vůbec svůj kritický pohled aktivovat a byla jsem pořád dokola pouze příjemně

zasažená. Nic podobného se mi u žádné jiné inscenace nestalo. Proto analýzu

Sternenhocha vnímám jako osobní výzvu, abych dokázala racionálně popsat

prostředky, díky kterým mi ​Sternenhoch​ způsoboval životní i kritickou paralýzu.
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1. Cíl a struktura práce

Když jsem začala psát svou bakalářskou práci, cíl práce se zdál být jednoduše

definovaný, analýza operní inscenace ​Sternenhoch, ​kterou v té době ještě

pravidelně několikrát měsíčně uvádělo Národní divadlo Praha. Zadání a

především přístup k předmětu práce mi notně zkomplikovaly nečekané vnější

okolnosti, tedy vyhlášení nouzového stavu v souvislostí s pandemií nemoci

COVID–19. Vlivem restriktivních opatření české vlády došlo k uzavření divadel,

v následku čehož byla až do konce sezóny 2019/2020 zrušena všechna

plánovaná uvedení ​Sternenhocha. ​Kvůli této skutečnosti se musel nutně změnit

předmět analýzy – z původní analýzy divadelní inscenace na záznam

divadelního představení, ze kterého nešlo vysledovat vše podstatné a který

plně neodpovídá divadelně-diváckému zážitku. S přihlédnutím k situaci jsem tak

musela svou analýzu napsat na základě dřívější divácké zkušenosti a jediného

oficiálního záznamu inscenace, který byl k dispozici online v rámci podpory

kulturních institucí po dobu nouzového stavu.

Úvod obsahuje ve stručnosti všechny důležité poznatky pro srovnání literární

předlohy ​Utrpení knížete Sternenhocha ​s Acherovou operní adaptací a

objasňuje kontext vzniku inscenačního týmu, který se na opeře podílel. Nejprve

je nezbytné definovat Klímovu estetiku a zmapovat inscenační tradici jeho textů

na českých jevištích. Po seznámení s Klímou následuje stručný přehled tvorby

Ivana Achera a jeho umělecko-lidské kontakty, které umožnily uvedení jeho

operního debutu v pražském Národním divadle.

Hlavní text práce začíná srovnáním romaneta s Acherovým libretem a

hudebně-estetickými principy, které silně ovlivnilo Klímovo pojetí lásky. Ve

zbytku práce se již věnuji především Dočekalově inscenaci a Klímově literární

předlohu zmiňuji především jako doplňující citaci.

Analýzu inscenace začínám pojmenováním obecných estetických principů a

přistupuji ke konkrétnějším projevům klímovské lásky. Popisuji ji z hlediska
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literární předlohy jako strukturního principu, který se následně rovnoměrně

rozplynul v Dočekalově inscenaci do všech jevištních komponentů.

Pro potřeby analýzy divadelní inscenace uvažuji o hudbě jako o pohybu, který

se vizualizuje především díky herecké akci a v rámci akustického komponentu

odhaluje motivace postav a spoluvytváří celkovou atmosféru divadelních

situací.

V další fázi analýzy popisuji, jak se obecně platné Klímovy estetické principy

projevily na scénografickém a kostýmním řešení.

Poslední částí analýzy inscenace ​Sternenhoch ​je rozbor hereckých výkonů

představitelů nejdůležitějších tří dramatických osob s ohledem na jejich

vzájemný vztah, estetický princip ve vztahu k romanetu a především k jevištní

realizace.

V závěru práce shrnu nejdůležitější poznatky analýzy ve vztahu ke své divácké

zkušenosti se ​Sternenhochem i z jiných operních představení a zdůvodním,

proč inscenace na diváka působí tak podmanivým dojmem a proč je

Sternenhoch v rámci české inscenační praxe nejen hudebního divadla tak

výjimečný.
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2. Úvod

2. 1. Spisovatel Ladislav Klíma

Český novinář, spisovatel, básník, dramatik a filozof Ladislav Klíma se narodil

22. srpna 1878 v Domažlicích. Po neúspěšných gymnaziálních studiích v roce

1918 začal Klíma psát do ​Tribuny, Českého slova​, ​Práva lidu, Filozofického

ruchu, Pramenu ​a ​Tvorby. ​Jako spisovatel a dramatik se za života příliš 1

neprosadil, ​vykonával řadu přechodných zaměstnání – řidič, hlídač apod. Často

se stěhoval v rámci Prahy a nejbližšího okolí, nikde se na delší dobu neusadil.

Jeho současníci jej považovali za svérázného asociála. Jeho pověst dotvářel 2

zanedbaný zevnějšek a přibližně od roku 1908 silná závislost na alkoholu, která

poznamenala celý jeho život a tvorbu. Navzdory své problematické povaze měl

několik dobrých přátel, podporovatelů a obdivovatelů. Vzhlížel k němu například

básník Otokar Březina a nějakou dobu byl jeho mecenášem Antonín Kříž, 3

ředitel výzkumného oddělení Škodových závodů v Plzni. 4

V závěru svého života, na počátku 20. let 20. století se pokoušel neúspěšně

vyléčit ze závislosti na alkoholu. Zemřel 19. dubna 1928 na tuberkulózu. Jeho

písemnosti zdědila jeho přítelkyně a pečovatelka Kamila Lososová, která v nich

však provedla několik necitlivých zásahů. Později Klímova pozůstalost přešla 5

do správy jeho příteli, Jaroslavu Kabešovi, který usiloval neúspěšně o založení

společnosti Ladislava Klímy, v rámci které by mohly být posmrtně publikovány

Klímovy texty. 6


[…]


odlišný. Celou dobu jsem si uvědomovala, že tam nějaká je. Ale kvůli

74 DRÁBKOVÁ, Veronika. Ostrava v Praze? Opera!!! ​Divadelní noviny ​[online]. [Cit 8. 11. 2018].
75 ​Tamtéž.
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fragmentárnosti, četnému střídání prostředí a pouze naznačeným souvislostem

mezi nimi jsem se ve fabuli neorientovala a na základě divácké zkušenosti jsem

nepochopila ani základní otázku, kdo je “žádný člověk.” V případě

Sternenhocha ​mi bylo hned jasné, že inscenace nabízí divákovi krátkou

sekvenci ze života žárlivého knížete Sternenhocha, kterému se z mnoha

důvodů nepodařilo naplnit jeho představu o šťastném manželství. I když z

analýzy vyplynulo, že inscenační tým zachoval všechny aspekty Klímova

romaneta, důsledné zdůraznění jedné oblasti fabule zaručilo přehlednost

operního příběhu. Klímovo romaneto jsem předtím neznala, disponovala jsem

jen okrajovou znalostí jeho jiných próz, které jsem četla několik let před před

zhlédnutím opery, ale i okrajová znalost Klímova díla stačila, abych se v

operním příběhu orientovala a pochopila estetické principy Dočekalovy

inscenace.

Všechny ostatní rozměry romaneta se do jevištního díla dostaly díky důsledné

dramaturgické práci tak, že rušivě nezasahovaly do základní fabule, ale citlivě ji

zdůraznily. Kostýmní návrhy podpořily jeden ze základních estetických principů

Klímova romaneta, tedy setkávání dekadentní přízemnosti s vizuálně líbivým –

příkladem je kostým Kuhmist z odpadkového pytle a Sternenhochovo honosné

sako. Na stejném principu komponoval Acher i hudbu – v krátkém dramatickém

čase se ozývají pekelné hloubky předtočených, elektronicky upravených zvuků

a andělské zpěvy Vandy Šípové a kontraterorové polohy Sergeje Kostova. Ve

výsledku Acherův hudební experiment s netradičními akustickými prvky

odpovídal fabuli a pomohl se zobrazením rozpolcených duševních stavů postav.

Nepůsobí jako divadelně nesourodý komponent, jak to bylo v případě místy

spíše koncertní přehlídky ostravské operní tvorby.

Kromě melodické hudby Ivana Achera je inscenace nezapomenutelná díky 76

režijní a herecké práci, zejména souhře hlavních představitelů Sergeje Kostova,

Jana Kodeta, Vandy Šípové a Terezy Marečkové. Především herecký výkon

Terezy Marečkové je pro mě s ohledem ke všem viděným reprízám brilantní. I

76 Ivan Acher získal v anketě časopisu ​Svět a divadlo ocenění za Hudbu roku 2018. Informace
je dostupná online: <http://www.svetadivadlo.cz/cz/cdk18/cdk18nom>.
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vzhledem ke svému věku (24 let) a herecké i hudební všestrannosti se v

inscenaci předvádí jako nadějná a univerzální herečka pro činoherní i operní

inscenace s vynikajícími hlasovými i pohybovými dispozicemi. 77

Velkým přínosem inscenace je nesporně i objevení Sergeje Kostova, kterého

přizval ke spolupráci Ivan Acher v době, kdy působil Kostov pouze krátce, od

roku 2017 v Divadle F. X. Šaldy v Liberci ve vedlejší roli. Pro Kostova byl

Sternenhoch první hlavní rolí v České republice. Projevil v ní nejen svůj výrazný

hlasový potenciál, ale zároveň i hereckou citlivost pro zachycení velkých i

jemných změn duševních stavů, především díky skvělé práci s mimikou.

Sternenhocha ztvárnil dokonale jako nafoukaného a zároveň velmi křehkého

zbabělce.

Díky perfektně sladěným divadelním komponentům je inscenace ​Sternenhoch

mimořádně úspěšná a oceňovaná jak operními kritiky, tak i diváky, dokonce i

těmi, kteří na operu tak často nechodí. Dokazuje to mimo jiné zisk titulu Ceny

divadelní kritiky za rok 2018 v kategorii Inscenace roku. Neobvyklý úspěch

operní inscenaci mezi převažujícími činoherními zajistila i Dočekalova režie.

Názorná a jednoduchá proměna jevištních významů daná herectvím na principu

divadelního znaku–indexu zpřístupnila látku opery do podoby, která je divácky

velmi vstřícná a přístupná.

Z výše uvedených důvodů je zřejmé, že ani po podrobné analýze a mnoha

zhlédnutích záznamu na mě nepřestala inscenace působit s nevybíravou totální

podmanivostí i příjemnou iluzivností temné hororové pohádky, ve které stále

zůstává něco vzrušujícího a fascinujícího. Můj divácký zážitek se svým

charakterem blíží Klímově popisu lásky ​jako osudové přitažlivosti temným,

prapodivným, ďábelským. 78

Na samý závěr cítím nutnost konstatovat, že si uvědomuji, že jsem se ve své

práci nevěnovala důsledně všem komponentům inscenace ​Sternenhoch

77 V anketě časopisu ​Svět a divadlo získala Tereza Marečková ocenění Objev roku 2018.
Informace je k dispozici online: <http://www.svetadivadlo.cz/cz/cdk18/cdk18nom)>.
78 KLÍMA, Ladislav; GLASER, Bedřich (ilustrace). ​Utrpení knížete Sternenhocha. Praha: Maťa,
2010. 3. vydání.s. 10 ISBN 978-80-7287-144-5. 157 s.
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stejnoměrně. Především jsem jen velmi stručně charakterizovala režijní rukopis

Michala Dočekala, a to především popisem a komentářem hereckých výkonů

protagonistů. Bylo to mimo jiné především proto, neboť inscenacemi hudebního

divadla Michala Dočekala se plánuji zabývat ve svém magisterském projektu.
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