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Volba tématu bakalářské diplomové práce Veroniky Drábkové souvisí se dvěma základními

skutečnostmi: první je její silné osobní zaujetí Acherovou operou Sternenhoch i její inscenací,

druhým důvodem je její dlouhodobý zájem o režijní rukopis Michala Dočekala, což je téma,

jemuž by se (ve spojení s operou) ráda věnovala i v magisterském studiu.

Osobní zaujetí tématem je sympatické, ale pro věcnou analýzu inscenace může být i

překážkou. Veronika Drábková vzala tuto skutečnost na vědomí a proměnila ji ve výzvu

k serióznímu prozkoumání důvodů, jež vedly k jejímu zaujetí inscenací Sternenhocha.

Zadáním práce byla analýza inscenace Sternenhoch, nicméně autorka práce se v míře nutné

věnuje i srovnání románu Ladislava Klímy Utrpení knížete Sternenhocha s libretem opery,

jehož autorem je sám skladatel Ivan Acher. Zároveň si všímá i geneze sternenhochovského

tématu v tvorbě Ivana Achera a Michala Dočekala a vzniku inscenačního týmu i obsazení

inscenace. V adaptaci románu Utrpení knížete Sternenhocha pro operní jeviště si samostatně

vytyčila jako klíčové téma klímovské pojetí lásky, které poté podrobně rozebírá ve vztazích

jednotlivých postav opery.

Pozornost věnuje i hudebnímu jazyku Acherovy opery, jeho způsobu práce

s charakterizačními motivy, principu kontrastu jednotlivých obrazů i postav, jejichž hudební

charakteristiku vnímá i v souvislosti s jejich hereckým a pohybovým ztvárněním. Podrobně se

zabývá i výtvarnou stránkou inscenace, funkčností scénografie i kostýmů, přizpůsobených

somatickým typům jejich představitelů. A v neposlední řadě i pohybovému ztvárnění hlavních

postav, tj. především principu zdvojení operních pěvců tanečníky. To vše nejen popisuje, ale

z popisované materie dokáže vyvodit i patřičné důsledky pro výklad postav a jejich vztahů.

Z textu je patrné, že Drábková inscenaci důkladně zná, ve své práci zachytila a popsala řadu

konkrétních inscenačních řešení, s nimiž ve výkladu pracuje.

Pokud v její analýze něco postrádám, pak je to výraznější definování režijního rukopisu a

přínosu Michala Dočekala, ten je „rozpuštěn“ v detailních popisech hereckého uchopení

postav a práce s hudbou i prostorem. Autorka práce si je tohoto manka vědoma a v závěru

práce ho sama konstatuje s tím, že se režii Michala Dočekala (a to i v případě inscenace

Sternenhoch) hodlá věnovat v případné magisterské práci.

V závěru práce se Veronika Drábková pokouší vsadit inscenaci do kontextu tvorby Opery

Národního divadla i kontextu původní domácí operní tvorby. Přes jisté torzovité a tím pádem i

nutně zkreslené uchopení tohoto kontextu je to pro vnímání inscenace důležité.

Jako vedoucí práce ráda konstatuji, že Veronika Drábková přistupovala k tématu s velkým

entuziasmem a pracovitostí, přicházela se samostatnými nápady a impulzy, zároveň ochotně

naslouchala podnětům, které plynuly ze vzájemné diskuse o jejím textu, která probíhala

soustavně po dobu vzniku práce.

Veronika Drábková projevila schopnost práce s materiálem inscenace, schopnost analýzy

jejích prostředků i schopnost samostatného myšlení. Její práce svým rozsahem i objemem

informací nejen naplňuje zadání bakalářské práce, ale dokonce je výrazně převyšuje.

Proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením B.
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